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Spolimeryzowame kwasy metafosforowe
albo sole tych kwasów są doskonałymi garb¬
nikami, które w wodnych roztworach prze-
garbowują surową skórę zwierzęcą w skórę
gotową. Zwłaszcza nadają się do tego celu
wyższe polimery kwasu metafosforowego,
np. technicznie łatwo dostępny kwas
sześciometaiosforowy albo okto- względ¬
nie dodekametafosforowy lub ich sole roz¬
puszczalne w wodzie.

Podczas gdy roztwory czystego kwasu
metafosforowego stosuje się z powodu sil¬
nej jego kwasowości wyjątkowo, np. do> mo¬
czenia albo do wstępnego garbowania, roz¬
twory o mniejszej kwasocie, np. kwasu
sześciometafosforowego o wartości pH 3,5
do 5, można stosować do garbowania uzys¬

kując w praktyce dobre wyniki. Taki sam
efekt osiąga się z roztworami metafosfora-
nów potasowców lub amonu albo produkta¬
mi zobojętniania kwasów metafosforSwych
zasadami organicznymi, które rozpuszczają
się w wodzie częsito już ze słabą reakcją
kwaśną albo które można za pomocą odpo¬
wiedniego dodatku kwasu doprowadzić do
żądanej kwasowości. W ten sposób otrzy¬
muje się częsito białe skóry Oi wyglądzie i
charakterze skór białoskórniczych, które
jednak nie posiadają takich wad skór gar¬
bowanych ałunem, jak łatwe wypłukiwanie
i kwaśna reakcja oraz wrażliwość maj dzia¬
łanie metali.
Można również osiągnąć dobre wyniki

z metafosforanami potasowców albo amonu



lulb kwasami metafosforowymi, związanymi
z 7^aiRaHiatTii organicznymi, jeśli roztworami
tych soli działa się w słabo kwaśnych albo
obojętnych ośrodkach na surowe skóry od¬
włosione albo na skóry z włosem. Skory
wygarbowane w ten sposób posiadają co
prawda tę wadę, iż garbnik wypłukuje się
łatwiej, jednak mają tę zaletę, iż dają
praktycznie obojętną skórę* Garbniki po¬
wyższe nadają się zwłaszcza do garbowa¬
nia futer i przypominają zewnętrznie zna¬
ną zaprawę z soli kuchennej i kwasu siar¬
kowego (tak zwaną zaprawę Lipską), od
której różnią się jednakże znaczną odpor¬
nością i wytrzymałością wobec braku nisz¬
czącego działania kwasu siarkowego.

Sjpecjalną rolę odgrywają rozpuszczal¬
ne; w wodzie meitatfosforany, otrzymywane
np. przez przemianę kwasu sześciometafos-
forowego hub jego soli potaisowcowych z
wodorotlenkami albo solami dwuwartościo-
wych albo wielowairtościowych metali, jak
wapnia, magnezu, cynku, glinu, żelaza,
chromu, manganu, miedzi, kobaltu, niklu
i metali podobnych. Polimeryczne kwasy
metafosforowe względnie ich sole potasow-
cowe lub amonowe przemieniają się z
większością związków dwu lub więcej war¬
tościowych metali na sole zespolone, które
zawierają idwuwartościowy lub więcej war¬
tościowy metal w postaci niezjonizowanej
albo słabo zjonizowanej. Takie przemiany
są połączone często ze zmianą albo nawet
całkowitym zanikiem charakterystycznej
barwy pierwotnych roztworów soli metali,
co wpływa również na barwę skór garbo¬
wanych. Tak np. w wodnym roztworze w
wyniku przemiany 1 molai sześciometafos-
foranu sodu z 1 molem Fe%03, wziętym w
postaci rozpuszczalnej soli żelazowej, pow¬
staje odrazu bezbarwny roztwór soli zespo¬
lonej, którego czynnikiem garbującym jest
metafosforan sodowo-żelazowy, prawdbh
podobnie o wzorze NaQ {Fe2 P6 021). Gar¬
bowanie solami żelaza daje białą skórę o
doskonałych właściwościach. Odpowiedni

związek chromu rózptiszcza się co prawda
w wodzie zabarwiając ją na zielono, jed¬
nakże skóry wygarbowane nim są również
prawie białe. Lecz również inne wyżej wy¬
mienione metale, które dotąd na ogół nie
posiadały znaczenia w garbarstwie, dają w
postaci zespolonych kwaśnych metafosfo-
ranów albo metafosforanów potasowców
i tych metali doskonałe wyniki w garbar¬
stwie umożliwiając szerokie zastosowanie
icih w praktyce.
Poniższe przykłady wyjaśniają przed¬

miot wynalazku niniejszego.
Przykład I. Surowe akóry koźlęce gar¬

buje się -przez stopniowe dodawanie roz¬
tworu zawierającego 20 kg sześciometa-
fosforanu sodb w 150 litrach wodiy, najko¬
rzystniej wody miękkiej, przy czym począt¬
kowo nastawia się odczyn roztworu przez
dodanie kwasu mrówkowego na wartość
pH= 4,5 a pod koniec garbowania — przez
dodanie roztworu sody — na wartość
pH = 5,5. Po skończonym garbowaniu skó¬
ry płucze się i natłuszcza roztworem sulfo¬
nianu oleju kostnego. Otrzymuje się bia¬
łą ciągliwą skórę do> wyrobu rękawi¬
czek.

Przykład II. 15 kg ałunu żelazowo -
- amonowego i 39 kg sześciometafosforaniu
sodu rozpuszcza się w 200 litrach miękkiej
wody otrzymując zespolony związek żela¬
za. Powyższy roztwór nastawia się na
piH = 4 do 4,5 i stosuje do garbowania su¬
rowych skór cielęcych. Garbowanie usku¬
tecznia się przez stopniowe dodawanie roz¬
tworu soli zespolonej i nastawia pod koniec
garbowania na pH= 5, po czym skóry cie¬
lęce natłuszcza, się i zaprawia znanym spo¬
sobem. Skóry posiadają białą barwę.
Przykład III. Roztwór zawierający w

160 do 200 litrach wody 13 kg ałunu chro¬
mowo-potasowego i 34 kg sześciometafos-
foranu sodb służy jako środek do garbo¬
wania surowych skór owczych. Garbowanie
rozpoczyna się przy p^ = 4,5 i kończy
przy pH= 5,5. Po wygarbowaniu skóry
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farbuje się albo niefarbowane natłuszcza
się i wykańcza oa skórę odzieżową.
Przykład IV. Z 18 kg sześciometafos-

foranu sodu i 2,5 kg chlorku wapnia przy¬
gotowuje się w 125 litrach wody rozczyn
garbujący, który po nastawienia na
pH= 4,5 stosuje się do garbowania suro¬
wych skór owczych. Skóry garbuje się na¬
stępnie sumachem i wykańcza na skóry
futerkowe.

Podane w (powyższych przykładach spo¬
soby, garbowania można zmieniać odpo¬
wiednio* Należy nadmienić, że traktowanie
rozczynami kwaśnymi metafosforanów albo
zespolonymi metafosforanami chromowo-
-sodbwymi zapobiega przy dalszym garbo¬
waniu chromowym zniekształceniu liczka.
W mieszaninie z roślinnymi eksrtrakitami
garbników polimeryczne kwasy fosforowe
dają nie tylko niezwykle jasne zabarwienie
skóry, lecz zapobiegają również, dzięki
zdolności tworzenia soli zespolonych, two¬
rzeniu się nierozpuszczalnych związków
wapnia z garbnikiem w razie użycia twar¬
dej wody do ekstrakcji lub rozcieńczania,
jak również tworzeniu się ciemnych plam
przy ewentualnej zawartości żelaza i jego
związków.

Zamiast gadbowania skór surowych po-
limerycznymi kwasami meftafosforowymi
albo ich solami rozpuszczalnymi w wodzie
w mieszaninie z roślinnymi ekstraktami
garbującymi albo z garbnikami mineralny¬
mi lub syntetycznymi można skóry surowe
traktować polimerycznymi kwasami meta-
fosforowymi lub ich rozpuszczalnymi sola¬
mi wstępnie, dalsze zaś doganbowywanie
uskutecznia się garbnikami roślinnymi, mi¬
neralnymi albo syntetycznymi.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób garbowania skór surowych, zna¬
mienny tym, że jako środki do garbowania
stosuje się spolimeryzowane kwasy meta-
fosforowe albo ich rozpuszczalne w wodzie
sole z jedhowartościowymi lub wielowarto-
ściowymi metalami, amoniakiem lub zasa¬
dami organicznymi, ewentualnie z dodat¬
kiem innych środków garbujących.
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